tentia a Ictis quibusdam Hallensibus adferuntur, iis tamen iam satisfecit Ill. BERGER add. DN. BODINVS. Iam quis non crederet, poenam homicidii capitalem esse iuris diuini positui vniuersalis? Quis non admiraretur potius lepidam probandi rationem magui in arte demonstrandi artistae? Ego Ictis illis Hallensibus tamdiu adstipulor, donec Dominus Censor eorundem rationes solide refutauerit. Interea Censor putat, se hoc modo legum posituarum vniuersalium existentiam in genere probasse.

§. XXVIII. Quo officio egregie scilicet functus, nunc proprius ad rem accedit, & in §. XVII. vult monstrare, (hoc enim verbo vtitur, quia vera arte demonstrandi se alienissimum esse nouerat,) legem de matrimoniorum indissolubilitate in specie quoque esse vniuersalem. Mireris, quam artificialiter iterum auctor id probet. Pluribus, ait, iam id euictum dederunt Ill. BERGER. Diff. supra laudata P. 1. §. 17. & Magnif. WERNSDORF in diff. de Polyg. b. IV. §. 12. Ita monstracionem suam, vna cum ipsa paragraphe quinque tantum lineis incipit, simul atque finit. Euge quam belle, quam compendiose! Dum autem in Differt. mea cap. 2. §. 4. circ. fin. afferui: 1) In textibus veteris & noui foederis nihil deprehendi, quod legibus positivis vniuersalibus in hac quaestione patrocinetur, aut Principum euangelicorum iuri circa diuertia deroget, tantum enim (2) ibi naturam matrimonii explicari secundum regulas virtutis coniugalis, &c. ad haec regerit Censor: quoad (1) ex hac tenus disputatis manifesto apparere, non parum in sacris literis deprehendi, quod LL. PP. vniuersalibus non patrocinetur modo verum etiam easdem vindicet. Dispeream, nisi his lectis, omnino quis, etiam posito pignore, affirmaret, Censem leges suas positivas vniueisales, in genere & in specie, ad oculum demonstrasse. Et tamen quam negligenter hoc officio functus fuerit, ex paragraphis proxime praecedentibus liquet: Ad 2) respondeat, a me praeter rem vrgeri, naturam matrimonii tantum iuxta regulas virtutis explicari. Nam hoc ipsum esse, quod iam supra de prima matrimonii institutione discepitasset, vbi, cum eam legis obtinere locum: iam cum euictum dedisset, frustra me de mente ac sententia Salvatoris in alium sensum detorquenda laborare. Vbi sane prorsus fuisse

stiuus

stiuus est Censor, qui dum se in tricas iniecit, puluerem saltim in hominum oculos spargere ambabus manibus nititur, quo deinde ambiguo sermone capiat, quos argumentorum vi in suam sententiam pertrahere haud potest. Vbinam gentium superiore loco hanc meam distinctionem non dicam refutasti, sed vel verbo demum tetigisti? Videsne, mi Censor! qua techna vſus sis; cur supra distinctionem illam, inter regulas virtutis & iustitiae non impugnaueris, antequam ad primaeuam matrimonii institutionem prouocares. Quid igitur? num quid tibi ad hoc dubium haeret, postquam tam clare mentem meam exposui supra in §. XVI. & XXII. Instas: Seruator de diuortiis differens, ad banc primaeuam institutionem, tanquam perpetuam matrimonii normam, diferte prouocat. Sit, sed non prouocat ad eam, tanquam ad legem aliquam forensem. Adeone tibi nulla differentia est inter legem, & normam? vide quae dixi §. XXIV. Sed pergis: sane, si Christus diuertia a Moſe tantum ob σκληροταπλια Iudeorum concessa olim fuisse eodem loco Matth. XIX, 8. contendit, oportet aliquam extitisse legem, quae eam diuertendi licentiam penitus reprobaret. Qualis consequentia? Et cur non sufficit, aliam extitisse normam actionum moralium, praeter legem proprie sic dictam, quae diuertendi licentiam penitus reprobasset, & cum qua legem Moſis contendisset! Christus enim leges proprie sic dictas non opposuit legibus propriis, nec enim est nouus legislator, nec in hunc mundum venit, ut destrueret legem Moſis, surrogatis nouis legibus Matth. V. v. 17. quem textualiter perperam in tuam sententiam trahere contendis. Vide, quae hanc in rem dico §. X. Quid igitur est, quod ait: si itaque omnis Christi de matrimonio disputatio legis habet obligationem, dubio procul & ea de non dimittenda uxore extra casum adulterii eandem vim legis obtinebit. Posito impossibili, sequitur impossibile: posito absurdo, sequitur absurdum. Sed tota ista Salvatoris disputatio de matrimonio legis vim non habet, quia eius officium non fuit legislatorium. Ergo.

§. XXIX. Maneo igitur in sententia mea in textibus veteris & noui foederis, quos pro legibus positivis vniuersalibus allegat Disceptator, tancum naturam matrimonii explicari secundum regulas virtutis coniugalis, eoque etiam referenda esse

verba

verba Saluatoris: *Iam non sunt duo, sed una caro, & quod Deus coniunxit, homo non separat.* Iis enim indicatur, esse arctissimam coniugii societatem, quam temere dissoluere, neque decorum, neque utile generi humano fuerit. Inde tamen non sequitur, eam non posse dissolui, secundum regulas iustitiae forensis, ex causis matrimonii finem subuentibus, *vid. dissert. meae C.I. §.10. & cap. II. §.4. Cap. III. §.9.10.* quod illustrò in *Defens. Germ. D. Langio opposita §.5. & 12.* Quemadmodum nec sequitur: Deus coniunxit, ergo nec est in arbitrio hominis, cui quis coniungi velit, aut non debet pactum inter coniuges intercedere, quin potius ex hoc ipso firmiter concludit *MILTONVS:* Deus coniunxit homines, interueniente pacto, igitur ipsos non vult dirimi, nisi pactum illud fuerit violatum. Quae ipsa verba, cum & in *d. §.4. meae dissert.* habeantur, Censor quoque in *§. XXIII.* sua Dissertationis ea conatur refellere, non enim, ait, confundenda haec sunt: an, quod Deus coniunxit, homo dissoluere non debet (dic potius non possit,) salua iustitia forensi, & deinde, an in arbitrio hominum sit, cui quis coniungi velit. Recte, nec ego quoque has quaestiones confundo; sed ex paritate rationis ad utramque aequaliter responderi vellem. Pergit Censor: *De hoc in praesenti disputare non vacat.* Sed cur? Debebat vacare. Si enim legis propriæ sic dictæ vim habet primæua institutio, non amplius in arbitrio erit hominis, cui coniungi velit; nec debet hodie pactum inter coniuges intercedere. Nam in primæua creatione citra yllum pactum coniugale protoplasti fuerunt coniuncti, nec Adamo liberum fuit aut Euae cuinam coniungi voluerit. *Illud vero, continuat, buc pertinet, atque tum ex ipsa primæua matrimonii lege, tum etiam ex doctrina Christi Seruatoris recte negatur.* Quae hodie Deus mediante coniugum pacto coniungit matrimonia, ea hominem in statu legali iuste dissoluere non posse, mi cl. Censor, tum ex primæua matrimonii institutione, tum ex doctrina Christi in cassum probare contendis, illa enim omnia, quod nullibi a te refutatum, primæuam Dei intentionem & regulas virtutis respiciunt. Pergit censor: *Nec vero admitti, nisi cum temperamento, post, quod auctor vrget, ex causis naturam & finem matrimonii subuentibus solui illud posse, de quo deinceps.* In quonam igitur consistit istud

istud temperamentum, nam statim subiicit: *Deus ipse enim non vetat diuortium fieri ex causis, quibus pactum matrimoniale violatur, quae violatio quomodo fiat, suo loco pluribus exponemus.* Et in sequentibus aīs, Saluatorem, excipiendo adulterium, non exclusisse maiores eiusdem & diuersi generis cum adulterio causas, quae tamen eandem cum adulterio rationem, & parem cum ipso disrumpendi vinculum coniugale facultatem habent. Ni-
fi me omnia fallunt, hoc temperamentum aequē late patet cum mea regula cap. III. Disp. §. XV. tradita: diuertia esse concedenda ob iustas & graues causas, b. e. tales, quae fini matrimoniū eiusque essentiae contrariae sunt, & pacti coniugalis in his violationem in se continent. Sed de hoc infra latior dicendi campus erit, vbi ineptam istius tuae paragraphi sententiam pace tua retuadam. Pergit Censor: *Neque etiam, quod mediante pa-
cto inceatur matrimonium, buc quicquam facit.* Cur non? nam ex concessis & propriis tuis verbis dispuo: *Deus ipse non vetat di-
uortium fieri ex causis, quibus pactum matrimoniale violatur.* Er-
go tenor & essentialia pacti matrimonialis sunt inspicienda. Er-
go concludit Miltoni & meum argumentum. Deus coniunxit homines, interueniente pacto, igitur ipsos non vult dirimi, ni-
si pactum illud fuerit violatum. Quid igitur habes, cur assen-
sum tuum cohibeas? Pergis: *Si enim eiusmodi supponimus
pactum, quod ex primaeua institutione robur suum habet, (nam
hoc sensu utique pacto initur matrimonium) tum pariter indissolu-
bile erit matrimonium.* Eia quam belle! supponere pactum, quod ex primaeua institutione robur suum habeat! Et tamen prima matrimonii iustitio sine pacto matrimoniali fuit facta: & tam-
en Deus ipse non vetat diuortium fieri ex causis, quibus pactum matrimoniale violatur; haec omnia sine sunt contradictoria. Quae tandem ex Soto & Launoio pontificis scriptoribus profero, ea proprie de matrimonii nullitate agere & ipse innuo, dum in mea diff. ad verba PETRI SOTI nullum reddere, addo aut dissoluere. Sed ne viterius dubites, me consulto scripsisse: mirandum esse, ICtos Protestantes magis coecutire in hac materia, quam ipsos pontificios, age, alium locum tibi profero scriptoris pon-
tificii, nempe THOMAE SANCHEZ L. 7. de Matrim. Disp. 3. n.
2. vbi disertis verbis ait, non obstante ratione matrimonii sacra-
mentalii, id tamen subiacere iustis Principum secularium legibus

nec sua natura ab iis eximi, cum eius materia sit contradic̄tus ciui-
lis, cuius naturam superaddita sacramenti ratione non mutat. Quam
sententiam etiam sequitur LAVNOIVS & ab eo allegati plures.

§. XXX. In §. XIX. contradictiones mihi imputat Censor:
Prima est: Cum in cap. 3. *Dissert. mae* §. n. statuam, eos, qui
ad perfectiorem gradum Christianae virtutis pervenire con-
tendunt, ob summam tolerantiam vitae Christianae, prorsus a
diuortiis, etiam in causa adulterii debere abstinere, sicut Paulus
eodem sensu *i Cor. VI. 7.* iudiciorum quoque usum increpat.
Censor putat, me apertam admisisse contradictionem, quoniam
ante cap. 2. §. 4. ut ille ait, adulterium ab hac virtutis regula ex-
cep̄i a Seruatore diserte pronunciass̄em. Sed bona verba pre-
cor, mi Censor! in dicta quidem §. 4. age de natura matrimo-
nii secundum regulas virtutis considerati, & ita in eo nullum fa-
cile diuortiis locum concedo: nox subiiciō: vbi post lapsum
peccatum introductum est in mundum, manent quidem regulae
virtutis & amoris coniugalis, homines autem, qui affectibus in-
dulgent, hodie secundum has regulas in foro externo dijudicari
nequeunt. Et cum immediate sequuntur verba, quae cū cap.
III. committit Censor: *Vnde quoque Christus diuinac veritatis re-*
staurator, regulae subiungit exceptionem, ei μὴ ἐπὶ πορνείᾳ, de qua
in sequentibus plura dicendi locus erit. Quis igitur non videt,
me ad leges forenses signatae Salvatoris exceptionem referre,
non ad regulas virtutis. Sed de eo cap. II. ex professo dicen-
di locus non fuit, hinc malui me referre ad sequentia ad cap.
se. III. §. n. in qua ita me circa illam exceptionem ulterius &
professa opera eo explicui, quod parenthesis illa (*ei μὴ ἐπὶ πορ-*
νείᾳ) non tam exceptionis locum habeat a regula virtutis, quam
subordinationis regularum iustitiae, quae tum demum obtinent,
vbi virtus Christiana defecerit; seu vt verba in ipsa mea
Dissert. habent, *Christum non tam exceptisse πορνείᾳ a regulavirtu-*
tis a se tradita, quam potius explicare verum sensum legis Mosaï-
cae, in foro externo zelotypia dudis applicandae, & in genere
in usum praxinque ducendae, vbi virtus Christiana defecerit. Vbi
nam gentium nunc est illa mihi imputata contradictione? Eu-
nuit, puto, & tenues eussit in auras. Interea Censor verba Dis-
sertationis meae modo allegata ulterius contendit cum §. XII.
d. cap.

d. cap. vbi recte eos sentire affero, qui a salvatore omnem πορ-
γείαν seu turpitudinem in genere exceptam esse profertur, ex qua
collatione nunc alteram contradictionem mihi impingit. Quomo-
do quæsio, ait, *Seruator potuit de omni turpitudine in genere differere,*
& simul tamen ac præcipue ad legem de zelotis sanctitatem respicere,
quandoquidem hanc ipsa lex ad turpitudinem proprie ac strictissime
exceptam pertinuit, quem admodum ex textu Num. V. 12. seqq. lu-
culenter patet, & ea quoque lex tanquam more forensis, adueniente
Christo Salvatore, plane effare depuit? Respondeo: *Saluator*
de omni turpitudine in genere locutus Matth. XIX & hoc ideo,
*quia ad legem Mosaicam Deut. XXIV. respexit, ut in superiori-
bus §§. X. & XI. docui, & hanc ipsam legem Mosaicam appello*
latam in usum fori extenui iudeis, secundum regulas virtutis
*viuere nolentibus, sed zelotypia datus h. est, in statu legali vi-
uentibus: nam nisi mea omnia fallunt, zelotypia in statu gratiae lo-
cum non habet. Vides, quam bene haec omnia cohaereant.*
Sed quorundam tu diuertis, benevolē Censer? Cur substituis aliam
legem Mosaicam de zelotis sanctitatem, de qua ne somniando quidem
in materia de diuortiis cogitare poteram, quia agit de muliere
adulterii suspecta, deque singulari istam suspicionem purgandi
modo, per aquas scilicet exploratorias.

§. XXXI. Sed quia tam liberalis fuit Disceptator in affin-
gendis mihi contradictionibus, mihi quoque imposterum illici-
tum esse nequit, si ipsum potius contradictionum, & inconsultae
in assertendo levitatis arguero, cuius sane insigne speciem iam
supra ex p. 6, §. V. suae differt. annotare potueram. Ibi enim pro-
testatur, nolle se descendere in discussionem earum quaestioneum,
quae occasione meae dissertationis a Maxime Reu. Theol. D.
LANGIO mili motae sunt, quoniam, ait, D. LANGIUS quae Cl. Kay-
sero opposuit argumenta, periuolueret iam nec vacat, nec etiam eo-
rum copia destituto, nunc licet. Nonne his ita serio assertis, te
oportuerat esse memorem, mi Cl. Censor? Sed cur mox p. 21. §.
26. allegas D. LANGIVM in scripto Germi, quod Cl. viro opposuit eius-
que limitationem aduersus me non male adhibitam esse arbitrari? Et iterum p. 29. cur eundem D. Langium allegas, vbi quidem,
quod bene vertat, meae sententiae maluisti accedere. Evidem-
tis, non facimus cum Langio, qui nescio, qua pietate permotus ad-

uersus Cl. auctorem dissentientem propugnat, diuertia iure naturae esse licita. Sane memoria hominis est labilis, sed vide, an haec tam facile a contradictione & αβλεψίᾳ vindicare possis?

§. XXXII. Ut autem ad distinctionem inter regulas virtutis & iustitiae, a qua tantisper diuerteram, redeam, duo sunt potissimum, propter quae eam in materia de diuortiis Censor admittere non potest, PRIMO haud valet concoquere tam austeraam virtutem christianam, quae nequidem propter adulterium diuortii locum relinquit, quam in rem in § XXI. prouocat ad verba Reinbeccii: Es sind blosse chimaeren und nichts anders wann man das Christenthum höher und weiter, als Christus selbst und seine Apostel treiben will; Verum bono esto animo, mi Censor, nam sicut innocens coniux pro ratione circumstantiarum, illae-
so statu gratiae, tunc quoque iure suo vti potest, nec vtlerius ex regulis virtutis christiana ad tolerantiam obligatur, cum connivenzia sua impudicam vxorem deteriorem reddi, aut tolerantiam suam in ea morum pertinaciam atere animaduertit, quod iam docui in defens. Germ. D. Lang. opposita p. 21. §. 15. ita sa-
ne illud quoque oportet, vt mihi concedas, regulas tolerantiae & virtutis christiana id saltim a marito exigere, vt cum vxore lapsu humanitatis etiam adulterio polluta, ceterum facili poeni-
tente & non prouersus moribus obstinata, in gratiam redeat, eamque condonato humanitatis vitio, iterum in thorum reci-
piat, nec enim zelotypia eos, qui in statu gratiae sunt, vt suspi-
cor, valde angit. In quo nihil me statuere existimo, quod vir-
tutem christianam ultra modum ab ipso Saluatorе aut Aposto-
lis intentum protendat. In hunc sane sensum Paulus de vsu iu-
dicatorum in genere scribit 1 Cor. VI, 7. Iam igitur, ait, omnino
defectus in vobis est, quod iudicia habeatis inter vosmet ipsos. Quare non potius iniuriam patimini? cur non potius damnum accipitis? Impotentiam animi iis tribuit, qui a cupiditatibus se superari si-
nunt, vitium, a temperantia & moderatione plurimum dissiden-
tis: perstringit eos igitur, qui ferendae iniuriae sunt incapa-
paces, vt recte TREMELLIVS & IVNVS in scholio ad istum locum obseruant. Idem est in nostro casu: Impotentia animi est, non
ferre coniugem, humanitatis vitio lapsam, nunc facili poeniten-
tem; zelotypia est, vitium a moderatione christiana plurimum
dissidens.

diffidens. SECUNDO LOCO propter non intellectam vocem συληροαρδίας non potest Censor quoque concipere, Saluatorē illa voce contendere legem Mosiacam forensem cum regulis virtutis, de quibus in verbis antecedentibus dixerat, in qua reerorem quidem committit, ceteris etiam fere omnibus, tam Theologis, quam ICtis communem, non tamen eo magis excusabilem. Συληροαρδία enim propria sua vi denotat statum legalem eorum, qui secundum regulas virtutis vivere detrēbant, quo tantum ad decorum vitae ciuilis, & ad iustitiam externam eorum mores componi possint, quod nos totus contextus docet; vide quae dicit *§. XVII.* In quem sensum etiam STEPHANVS MORINVS ex tot Theologis fere vnicus, quod sciam, in *dissert. de diuort.* & eorum usu cum aliis iunctim edita p. 224. fin. sequ. Moses, ait, concessit Israēlitis oīm diuertia, non illa probans, sed modum contumacibus & violentis eorum passionibus ponens, ne summo strictoque iure eos coercendo irritaret, atque in horrenda vitia praecepites agerentur, sic diuertia tolerauit, vt prudens polities rector ad tempus, non vero, vt constans morum sanctissimorum director, add. quae differo in def. Germ. *§. II.* Quare recte quidem monet Censor in *§. XX.* non esse, vt quaeramus, an praeter ceteras gentes durae ac praefraiae frontis fuerit Mosaiaca gens? id enim vti verum non est, ita sane hic principaliter in quaestione non versatur, modo illud, quod dixi, aduertat, συληροαρδίαν denotare statum gentis iudaeæ legalem & iustitiae forensis, qui vti ex prima & primaria Dei intentione v. supra *§. XVI. XVII.* tam ante quam post Christi aduentum cessare debuisse, ita tamen, nec ipso aduentante Christo, nequidem apud Iudeeos, nedum apud alias gentes & nationes integras, ob hominum impotentiam animi & malitiam, actu cessauit; vnde Christus adhuc in nostro textu statum legalem cum statu gratiae contendit, & quod principaliter in quaestione erat legem proprie sic dictam legi opponere haud voluit, ne ipsi Mosis se opposuisse videretur. Christus enim, quod toties monui, nec tu censor hucusque negasti aut negare vñquam poteris, non fuit legislator, sed constans morum sanctissimorum director.

§. XXXIII. In *§. XXIV.* & seqq. alteram quaestionem prae*iudicialem* in examen vocat Disceptator, an scilicet matrimonium sit ciuale negotium, & que curae & directioni magistratus politici

Subiectum. Quam nos quidem affirmauimus differt. cap. III. §. 6. seqq. Ille autem, dum eam negat, id sane praeter rem aduersus nos vrget, non pertinere ad reliquas sacramenti, quando nostrates sanctum vocant matrimonium: nam illud, quod sciam, nullib[us] nobis dictum: quin in ea sumus sententia, eam appellationem comode referri posse ad inuiolabilitatem foederis coniugalis, qua intemeras nuptias seruare decet, quo sensu etiam VALER. MAXIMVS sacra coniugia dixit, & IMPERATOR CONSTANS in L. 4. C. Tb. Quorum appell, non recipiuntur, adulteros vocat sacrilegos nuptiarum, quasi sacro sanctissimoque foedere nuptiarum violato. Sed inde nondum sequitur, matrimonium in se non esse negotium ciuale, suaque natura Principis curae subiectum. Imo repeto meum syllogismum: *Quodcumque negotium sit aribus externis, mediis externis, ad finem externum: illud est ciuale, humanum, non diuinum, non spirituale.* Atqui. Ergo. Responde Censor. Ais, non male adhibitam a D. LANGIO limitationem: tum demum negotium mere humanum esse matrimonium, si illud sit aribus mere externis &c. Ego vero sub illa ipsa limitatione argumentum meum sustinui, negauit autem aduersus D. Langium, alicum aliquem mere eternum esse desinere, eo, quod a Deo quibusdam legibus adstringitur. Quot enim sunt negotia mere ciuilia, quae non variis legibus iustitiae & aequitatis a Deo in S. literis fuere circumscripta, v. gr. mutua, usurae, alienationes, dominium hominum in bruta, facultas comedendi carnes, militiae, & id genus alia fere infinita, quae tamen propterea qualitatem suam non mutauere? Quando enim negotium aliquod ciuale & externum dicitur, propterea haud quaquam eximitur a regulis iustitiae & virtutis, sed tantum subiicitur directioni magistratus ciuillis. Si igitur, quod bene vertat, bene se habent D. Langii limitatio, cur non respondes ad haec mea argumenta, quae iam habentur in defens. mea Germ. §. 19. p. m. 32. 33. Sed non confidis huic limitationi, ergo in §. XXVII. ad aliam responsionem configis: excipis enim, me in minore mea positione nihil aliud praemisse, quam modum matrimonii contrabendi externum & finem, adde & media. Et tu Censor, si alia poteris in medium proferre ad naturam & essentiam matrimonii necessaria, tum sane eris mihi magnus apollo. Non argumentor a solo modo

con-

Contra hendi matrimonium, sed ab omnibus iis, quae naturam matrimonii ingrediuntur. Si enim ea omnia sunt ciuilia & externa, sane & ipsum matrimonium ciuale erit & externum, non spirituale, non diuinum. Ergo nihil superest, quam ut matrimonii sanctitatem in diuina institutione quaeras, ad quod tamen argumentum, iam in ipsa dissert. cap. II. §. 8. assatim regessimus. Diuina institutio rei naturam non ingreditur, eamque nec mutat, alias infinita fere essent futura diuina & spiritualia negotia. Nec est, quod regeras, inter res a Deo creatas, & ordines ab eo institutos, nihil non obtinere discriminis. Quid enim est istud discriminis? cur non profers? Quod denique addis: aliud esse, rem aliquam ita pro sancta habere, ut cultu propemodum diuino existimemus dignam, aliud vero, usque eo rei alicuius sanctitatem agnoscere, ut praeter ceteras eam habeamus in pretio: in eo aperte mutas statum controvrsiae, tibique iterum contradicis. Largior in maximo pretio esse debere bonis omnibus institutum matrimonii, adde & sacrosanctum illud ab iniuolabilitate sua posse vocari, modo maneat curae & directioni reipublicae subiectum: Hoc enim est, de quo disceptatur.

§. XXXIV. Atque ita simul patet, Disceptatorem potuisse supersedere taedioso simul ac frustaneo negotio, in sqq. §§. plura conquirendi argumenta, pro concilianda matrimonii sanctitate, modo, ut ipse p. 26. cum B. LVTHERO facetur, matrimonium pro ciuili habeat negotio, quoad destinandas ac decidendas causas matrimoniales, & externa, quae ibidem obueniant, negotia. Tum enim largiris ipse, Cl. Censor, quod magno molimine haec tenus negaueras. Vide nouam tuam oscitantiam & contradictionem. Neque vero vterius tantopere mirari debuisses, qui in iure Doctor es, aut saltim pro consequentis honoribus disputas, qui factum sit, dum pro mire ciuili negotio matrimonium multi habent, quod haec tenus nondum expeditum reddiderint, ad quod contractum genus referendum, utrum bonae fidei, an stricti iuris, item, quod nondum tradiderint, quibus cauteulis quisque matrimonium initurus, sibi prospicere, praeter vulgatas paectorum dotalium formulas, debeat, & annon legem quandoque commissoriam adieciisse consultum fuerit, numne curatore non exhibito nullum sit matrimonium, & quae eiusmodi sunt farinae. Cauē, mi Censor, ne tibi
heic

heic accidat, quod Cicero: *dum alios irrideo, ait, pene factus sum ridiculus.* Enim vero istud non mirantur illi, qui inter paclia seu negotia ciuilia in genere, & contractus in specie dictos distinguere norunt; sic foedus, quo hostilitas collitur, sic conuentio, qua ciuitas constituitur, sic & matrimonium est pactum seu negotium ciuale, non vero contractus in specie ita dictus. Iam vide, quam inepte quaestio formetur: an matrimonium sit contractus bonae fidei? an stricti iuris? nam neque contractus est in specie ita dictus. Illa vero, quae vterius te suspensa tenent, dudum a Doctoribus sunt expedita & decisa. De cautelis matrimonialibus tradunt, qui de iure dotum & de pactis dotalibus ex professo scripserunt, quorundam in specie spectant G. D. T. *Tractatus de contractibus matrimonialibus, continens epitomen regularum & clausularum iuris causa adhibendarum, secundum disciplinam prouinciarum Gallicarum.* Parisiis 1708, in 12. & 10. PETRI FONTANELLE *Tr. de pactis nuptialibus.* Legem commissoriam matrimonii adiici, constitutiones ecclesiasticae & decor christiana discipline prohibent, quae matrimonia non permittunt esse temporaria. Mulierem sine consensu curatoris matrimonium contrahere posse, post alios multos tradit BERLICH. *P. II. Concl. 17. n. 81.*

§. XXXV. Ut morosae disputationi finem imponamus, reliquias Censoris *Theses II. & III.* breuiter examinandas suscipimus. Illae vero egregiis istis principiis, de quibus haec tenus, opido dignae sunt. Una est. *Nullas alias admitti diuortii causas par est, quam quas iure diuini pariter comprobatas esse expeditum est.* ALTERA est: *Non posse aliam a principe admitti diuortii causam, quam quae vel ad adulterium, vel ad malitiosam desertionem referri iure potest.* Sed in iis probandis ita sane versatur Censor, ut haeres, an officiantiam eius admireris potius, an in tam paucis lineis tam infinitas hominis Christiani contradictiones, ex lege caritatis lugeas doleasue. Enim vero in §. 3. Th. II. ideo a Salvatore adulterium pro legitima diuortii causa *admissum esse*, ait, quod illud sua natura ita comparatum sit, ut vinculum a Deo colligatum dissoluere possit. Quae ratio, quamvis in effetu adulterio prae reliquis gravibus & iustis causis in materia de diuortiis nihil quicquam praecipuum tribuit, ut in *Dissert. nostra Cap. III. §. 14.* demonstrauimus, tamen his ita leuis iurares, Censorem in eorum descen-

descendere sententiam, qui solum adulterium pro legitima diuortii causa agnoscunt. Refert enim se ad B. Gerhardum, a nobis quoque in *Dissert. nostra* allegatum, qui hanc ipsam sententiam fouet: quin, vbi in §. IV. ita colligit censor: *explorata igitur causa adulterii, baud difficile erit de reliquis diuortii causis sententiam ferre, putares, censorem cum GERHARDO* ita prona velle concludere: Ergo hanc vnicam exceptionem in natura ipsius coniugii esse funditam, eamque proinde nec ad alias posse extendi causas, in primis, cum postea p. 33. nullum aliud delictum ad diuortium sufficere, pronunciat, quam quod *sua natura vinculum coniugale laedit ac dirimit*. Sed manut para' ogysmum committere, & qui nullibi sibi constat, ex his praemissis, inuitam quamvis syllogistica, ita concludit: *alias quoque causas, quae eandem cum adulterio rationem habent, seu grauiores seu acque tantum graues fuerint, omnes ad diuortium esse idoneas*. In o. ne nunc videatur B. GERHARDI sententiam approbare, quam, praeter Strykium allegatum alii quoque Icti sequuntur, *alia scilicet esse crimina adulterio grauiora vel saltimi aequalia respectu legis diuinae, cum cuius norma & regula pugnant; alia respectu marimonii, cuius vinculum dirimere debent: haec saluato lege diuina a faciendum diuorum admitti, non illa*. Censor admodum liberalis est, nobisque in §. IV. illud concedit, quod & in ipsa *Dissertatione aduersus B. GERHARDVM* statuimus, delictum contra vinculum coniugale non vnicae per illicitum concubitum committi, adeoque veterius concludit, fere quasi eadem nobiscum principia sustineret: *Saluatorum, excipiendo adulterium, non exclusisse maiores eiusdem & diversi generis cum adulterio causas, quae tamen eandem cum adulterio rationem & parvem cum ipso disrumpendi vinculum coniugale facultatem haberent*. Addit: *alias enim non excusandus esset apostolus, qui malitiosam quoque desertionem sufficientem ad diuortium pronunciat i Cor. VII, 15. & perperam agerent nosfrates & Theologi & Icti, qui plures alias, praeter adulterium, diuortii admittunt causas, quas ex instituto recenset Dn. Nicolai &c.* Pulchre haec omnia. Sed vide, an bene cohaereant. PRIMO enim adulterium hic a Salvatore excipi diserte assertis, quod propter ea, quae inferius sunt dicenda, velim ut obserues. DEINDE quæso, quomodo haec conclusiones conueniunt cum thesi tua III. non posse aliam a principe admitti causam, quam quæ ad adulterium vel malitio & n desertionem referri possit. Nam & ipsa malitiosa desertio, quam admisit S. Paulus, vt postea probabimus, 1) nequidem potest referri ad adulterium: ergo & nostri Principes aut Consistoriales exemplo S. Pauli, eodem iure alias admittunt causas, quae nec

ad adulterium nec ad malitiosam desertionem referri possunt. 2) Et tu quoque alias & diuersi generis causas praeter adulterium admittis. Ergo non opus est, ut causa aliqua ad adulterium pressे & sollicite referatur, modo, quod concedis, parem cum adulterio disrumpendi vinculum coniugale, facultatem habeat. Denique quomodo hae conclusiones conueniunt cum tuis principiis modo recensitis, cum tua peculiari adulterii ratione? Nonne potius, quod iam monui, & his praemissis cum Gerhardo concluderem: quia adulterium peculiarem habet rationem & peculiarem ad divorviorum habitum & *χέριw*: ideo nec ad alias posse extendi causas, maxime si sint diuersi generis, aut alia extra illicitum concubitum admissa flagitia? Nonne igitur est, quod certam, te ista principia ex B. Gerhardo vel Strykio, bono quidem fide, sed cum exiguo iudicio exscriptisse, ac peregrinis postmodum conclusionibus obtorto collo praefixisse & incongrue adaptasse?

§. XXXVI. Sed in illa ipsa §. Censoris VI. latent adhuc alia ineptientis fere animi documenta. Nam post verba, modo a nobis allegata, ita mox pergit: *Sane malitiosa desertio ad turpititudinem propriè acceptam referri nullo modo potest, potest autem referri ad adulterium, quatenus scilicet non minus quam illud fidem laedit coniugalem, adeo pari cum turpitudine nititur ratione, etiam si diuersi generis esse respectu turpitudinis videatur.* Age, quid hoc est? Videor mihi audire verba facro furore abrupti variis, qui incondita & hiulca oratione homines in admirationem rapit. Vbi autem incipiam, vt tam paucis lineis infinitas tuas contradictiones ostendam. Ais, *MALITIOSA DESERTIO AD TVRPITUDINEM PROPRIÈ ACCEPTAM REFERRI NVLLO MODO POTEST.* Sane si haec confero cum verbis praecedentibus a nobis quoque §. 35. relatis, prima statim se prodit contradic̄to eaque insignis; nam secundum illa, vt ibi monui, nequidem opus est, vt malitiosa desertio ad turpitudinem, propriè sic dictam, vlo modo referatur, quia ex paritate rationis licet argumentari ad alias causas, quae ad turpitudinem propriè non possunt referri. Saluator enim, vt dicis, exceptione sua non excludit alias, aut maiores eiusdem vel diuersi generis causas, modo eandem cum adulterio rationem & parem cum ipso disrumpendi vinculum coniugale, habeant facultatem. 3) Quodsi vero cum verbis subsequentibus conferantur, ibi: *Tamen si vero ab eorum sententia, qui turpitudinem propriè sic dictam excipi a Salvatore contendunt, bāud quamquam finis alieni, tum sane iterum manifesta se prodit contradiçcio.* Nam supposito, turpitudinem propriè acceptam ab adulterio esse diuer-

diuersam, eandemque a Saluatore tantum esse exceptam, tum sane Paulus excusari nulla ratione poterit, quodadmisit malitiosam desertionem, quae ad causam a Saluatore exceptam reduci nequit. Quia igitur ratione antea excusare voluisti S. Paulum? vide, quid dicas. 3) Et tamen ex rationibus nunc demum a te proferendis, malitiosa desertio non minus ad turpitudinem quam ad adulterium referri potest. Aduerte istas contradictiones. *POTEST AVTEM*, ais, *REFERRI AD ADVLTERIVM*. Sed 1) falso est, malitiosam desertionem semper posse referri ad adulterium, quia non semper fit ex libidine, sed ex aliis quoque causis, vclut obstinatione & morum peruersitate, vid. STRYCK. in usu moderno ff L. 24. tit. 2. §. 30. 2) Ergo iterum non excusamus Paulus, quod admisit causam, quod ad turpitudinem referri nequit, quam tamen exceptam voluit Salvator, vt in sequentibus putas. 3) Nec hac ierum reductione opus erit, ex eadem tua propria, & iam concessa mihi interpretatione extensua doctrinali, ex paritate rationis, de qua paulo ante; & quia alias, vt ipse concedis, non esset excusandus Paulus, qui malitiosam desertionem sufficietem ad diuortium prouinciat, quae tamen nec ad adulterium ex probatis, nec ad turpitudinem propriace acceptam, ex tuis concessis referri potest. Sed cur quaeſo magis ad adulterium quam ad turpitudinem referre malitiosam desertionem? dicationem. Ais: *QVATENVS SCILICET NON MINVS QVAM ILLVD* (adulterium) *FIDEM LAEDIT CONIVGATEM*. Pulchra scilicet ratio, sed propter quam non minus ad turpitudinem proprieſic dictam quam ad adulterium referri posse videtur, nam & illa, credo, fidem coniugalem laedit. Pergis: *ADEO QVÆ PARICVM TVRPITVDINE NITITVR RATIONE*. Reſte, adeoque propter eandem etiam paritatem rationis non minus, vt dixi, ad illam, quam ad hoc referri debuisset, addis: *ETIAMI DIVERSI GENERIS ESSE RESPECTV TVRPITVDINIS VIDEATVR*. Non debuisses dubitatiue loqui, nam ab inicio huius commatis dixeras, *malitiosam desertionem ad turpitudinem referri nullo modo posse*. Et tamen hoc non probauerant ipsissimae haec tuae rationes, Aduerte perpetuas contradictiones. Nunc inuertam tuum argumentum, vt videoas, non magis prone te pro turpitudine quam pro adulterio conclusisse; *Sane malitiosa desertio ad adulterium proprieſic dictum referri nullo modo potest, potest autem referri ad turpitudinem, quatenus scilicet non minus quam haec fidem laedit coniugalem, adeoque pari cum adulterio nititur ratione; etiam si diuersi generis esse respectu adulterii videatur*. Nonne eandem habet vim istud tuum argumentum

tum pro turpitudine, quam antea habebat pro adulterio. O mibi magne iuris perite Apollo, cuius tam deuia sunt & dubia, quam ipsius Apollinis responsa. O insanam tuam de diuortiis doctrinam.

§. XXXVII. Ne autem diutius his naeniis insistam, explicanda est fabula: dicam, quod mireris maxime: Censor distinguit inter turpitudem proprie acceptam & illicitum concubitum seu adulterium. Risum te-neatis amici. Haec duo enim omnium confessione coincidunt. Et modo huic suae hypothesi, tametsi omnium absurdissimae, insisteret Censor. Sed quidni insisteret? In verbis statim subsequentibus d. §. VI. vocem πορνείας, non de adulterio, sed de turpitudine proprie sic dicta, signata explicat, adeoque denuo allatam distinctionem probat. Ast quid probaret? Eo ipso eam destruit, sibique denuo contradicit. Πορνεία enim propria vi vocis adulterium significat. Quid igitur? Ergo πορνεία aut adulterio, idem est, quod turpitudine proprie sic dicta. Tametsi, ait, ab eorum sententia, qui turpitudinem proprie sic dictam excipia Saluatore contendunt, haud quam simus alieni, cum in omni scriptura S. non alio sensu usitata vox πορνεία apprehendatur, praeterquam quod de idolatria in sensu metaphorico non raro usurpat, quod sensu malitiosam desertionem πορνεία dicī posse non dubitamus. Dicam paucis & magnum nodum dissoluam; his verbis bonus Censor se voluit opponere iis, quae Cap. III. dissert. nostrae §. XII. a nobis dicta sunt, vocem πορνείας in sacris passim literis cuiuscunque generis delicia seu quamcunque turpitudinem in genere denotare: quae quamuis sint verissima, ut supra §. XVIII. latius probauimus, tamen Censor, ut vides, haec refutare illis verbis voluit, quo pruritu intempestivo abreptus, non vidit (1) se modo a turpitudine proprie sic dicta adulterium sedulo distinxisse, (2) non aduertit se paulo ante afferuisse, adulterium a Saluatore exceptum, non turpitudinem in verbis: *Saluatorem excipiendo adulterium.* O bonam virum, cuius labilis fuit memoria! O potius infelicem disputatorem.

§. XXXIX. Et tamen, his ita magisterialiter a se disputatis, putat Censor, se hactenus mecum conuenire §. VII. pr. Et hactenus, ait, ut puta, conuenientius cum Viro Cl. Tu mecum conuenires, qui a Te ipso dissides? Absit. Tantum a nostris distat, quantum Hispanis Veneto dissidet Eridano vtilitigator noster. Ceterum, quando in C. III. Dissert. XV. ita concludimus: ne indeterminatam in his potestatem Principi adscribere videamur, eum ob iustas & graues tantum causas diuertia permittere posse afferimus, h.e. tales, quae fini matrimonii eiusdemque essentiae contrariae sint, & paci-
coniu-

coniugalis in his violationem concineant, idque vel directo vel per consequens &c. Censor nobis obicit I) hanc conclusionem pugnare cum nostris principiis, cum enim antea pro libertate diuortiorum tantopere pugnassimus, non apparere causam, cur nunc demum indeterminatam Principibus circa diuertia potestatem adscribere dubitemus. Verum est, mi Censor, si nullae aliae adessent rationes, pro constringendis libidinosis diuortiis, quam quae ex lege primaevae institutionis, vel ex lege positiva vniuersali, vel ex male intellecta indissolubilitate matrimonii desumuntur, tunc sane illimitatum foret Principum in his arbitrium; sed aliae suppetunt causae, eaque in ipsa nostra Dissertatione non uno loco indicatae: natura scilicet tam arctae societatis, & civilis vitae decor impedit, quominus ob quamcunque leuem causam Princeps diuertia permittere possit, quia nulla alia refacilius respbl. turbari, & in casum dari potest, quam arbitraria ista divertendi licentia. Ergo vbinam in Dissert. nostra pro libidinosa & omnimoda diuertendi licentia tantopere pugnauimus? II) Alterum, quod nobis obicit, illud est: *quamuis eas causas, quae fini matrimonii aduersantur, certo quodam modo admittat, tunc scilicet, si pauci coniugalis violationem simul contineant, ita ut adulterii aut malitiosae desertionis habere rationem videantur, se tamen non posse idem largiri tunc, si non directo, sed per indirectum tantum modo id fiat.* Sed cur? Id enim non admittit, quam supra tradidimus. matrimonii a Deo instituti natura, quae omnem coniugii respiuit solutionem. Dispercam, nisi ludit Censor, & perpetuos committit circulos, si enim, quod concedis, propter adulterium, quo directo vinculum coniugale laeditur, salua matrimonii a Deo instituti natura diuortium licitum est; si vterius; salua Seruatoris restrictione, haec sunt tua verba, *alia quoque admittit delicta, quae pari cum adulterio ratione nituntur, oportet sene, ut illum simul largiaris, ex eadem rationis paritate, illa quoque delicta admittenda esse, quae pauci coniugalis violationem, quamvis per indirectum, saltim inducunt, sufficit enim vinculum coniugale violatum.* Licuit sancto Paulo ex paritate rationis argumentari ad malitiosam desertionem, licet illa ad adulterium propriè referri nequeat: eaque auctoritate, nobis quoque & ex eadem paritate rationis, licebit argumentari ad alias causas, quae quamvis per indirectum, vinculum tamen coniugale laedunt. Et cur modo ab inito § VI. admisisti alias eiusdem & diversi generis cum adulterio causas? Non possunt esse diversi generis, nisi per indirectum demum foedus coniugale violent, nam adulterium directo id vinculum abrumpit.

§. XXXIX. Ex supposita hac doctrina Censoris generali hiulca, ut videt, squalida, male cohaerente, & vel centies sibi contradicente, Censor quoque ad vteriorum discussionem specialium causarum, quas ad diuortium sufficientes esse, in dissertatione nostra asseruimus, progreditur. Inter eas ex numero legitimarum causarum saltim specimenis loco duas expungit, nempe exilium & relegationem perpetuam ob factum infamans; & denum morbum soticum. De illa enim in §. VIII. quamuis sit, relegata vxor suo id efficiat delicto, ut alter coniugum ipsius frui confortio amplius vix posset, ac adeo vinculum coniugale laedi hoc modo saltim per indirectum videatur, reuera tamen hic nulla foederis coniugalis subest violatio, non enim eo alter coniugum deliquit animo, vt vinculum istud dirimeret sed potest forte non minus adamare insontem coniugem. Nec etiam fini matrimonii impetrando hic quicquam decedit, cum insonti nocentem comitari, & hoc modo impetrare matrimonii finem possit. O vero monstrorum Censoris sententiam! O incongruum de diuortiis doctrinam! Hoc sane colore, nec impietas mariti, haeresis, idolatria, quin nec ipsum adulterium ad diuortium sufficit, neque enim & his casibus alter coniugum deliquit eo animo, vt vinculum istud dirimeret, sed potest forte non minus adamare insontem coniugem impius, idololatra, adulter. Nec etiam matrimonii fini impetrando hic quicquam decedit, cum innocens nocentem comitari & non obstante eius impietate, idolatria, adulterio per vteriorem cohabitatem impetrare matrimonii finem possit. Ettamen his casibus diuortium admittunt doctores, nec tu quoque, rigide censor, insonti coniugi diuertendi licentiam denegabis. Ineptusne aliquid aut insulsius dici excogitariue potest, quam quod subiici: si propter delictum locus esse debet diuortio, ita illud comparatum esse debere, vt NATVRA SVA vinculum coniugale laedat ac dirimat. Infamiam autem, quae ex iure civili est, vinculum illud dirimere non posse. Ergo solum adulterium ad diuortium sufficit, nam hoc in §. III. ita comparatum esse dixeras, vt sua natura vinculum a Deo colligatum dissoluere posset. Cur ergo tu plures causas, grauiores, vel aequae graues eiusdem vel diversi generis admittis? Sed istam tuam oscitantiam iam supra vellicauit, vbi simul innui, reuera adulterium prae aliis delictis & graubus causis, peculiarem aliquem habitum & $\chi\acute{e}rotiv$ ad diuortium vix inuolueret. Hinc & omnia crima, aut omnia delicta publica ita comparata sunt, vt sua natura tam arctam societatem dirimant, ob perpetuam animorum renitentiam, quae a parte innocentis perpetuo est mansura. Qua ratione melioribus auspiciis edocitus CONSTANTINVS in l.l. C.

Th

*Tb. de repud. vxori a marito diuertere permisit, si sepulcrorum violator esset, & HONORIVS IMP. in l.2. C. Tb. d. t. graue crimen, inuolutam magnis criminibus conscientiam, iustum repudii speciem esse iubet: non expressis quidem his criminibus, vnde omnia crimina publica, seu quae publicis legibus vindicabantur, his verbis contineri viri docti existimant; quo sane fundamento multi quoque ad iustas diuortii causas referunt, si vir post contractum matrimonium vitae genus honestum mutauerit, & ioculator, histrio vel ardolio factus fuerit. KITZELL Synops. matrim. c. 6. theor. 3. lit. m. p. 195 MELCHIOR KLING. de cauf. matrim. c. 16. n. 41. seq. p. 328. His adde Hemmingium in lib. de coniugio, quem frusta refutat HAVEMANN. Gamolog. l.3 t.9. n.9 p. 453. BASILIVM MONNERVM de matrim. p.5. c.13. p.134 seq. Aut num quid tibi fama adeo in nullo pretio est posita, vt exultimes, hoestnum virum cohabitare posse cum vxore criminibus inuoluta? Non credo hercle. Cur ergo culpam in insontem refers his verbis. *Quod vero si facere aut cohabitare nolit, (neque enim facile quisquam id fecerit) de se querat, habebit. Quid peccauit insons, ferat nocens nequitiae sua poenas? Et cur quaeclu id nemo facile fecerit? Cur, inquam facile nemo cum eiusmodi coniuge cohabitauerit? Imposibile est, si cui honestior vitae ratio famam in pretio posuit.**

§. XL. Eodem modo procedit Censor circa morbum contagiosum & incurabilem. Videamus, cur eum e numero legitimarum diuortii causalum expungat. *Enim vero inquit in §. IX. si citra culpam suam in morbum eiusmodi incidat coniugum alter, dici non potest, violasse matrimonii fœdus, qualis violationem tamen Vir Cl. d. l. p. 52. supposebat, nec quicquam admisit hic alter coniux, quod matrimonii finem subuertat, tametsi per indirectum finis hic impediatur. Imo & eo in casu, quo culpa sibi sua morbum talis quis contraxit, diuortio locum esse negamus &c. Doleo manifestum tuam & pertinacem oscitantiam, me Censor, a qua, vt suspicor, non alio modo liberari poteris, quam si tibi tali lunone frui datum fuerit. Yah! Nonne tali casu, licet fortuito, manifeste dirimitur coniugale vinculum? Et quid interest, casuane an data opera coniugiis morbus aduenerit? Sane enim coniux bene valens nullaratione tenetur, cum propriae sanitatis detrimento, aut periculo propriae infectionis debitum coniugale reddere leproso, alioue morbo contagioso laboranti coniugi, quod, vt Doctores alios omittam, late probat & ipse Doctor Catholicus THOMAS SANCHEZ de matrimonii Sacramento Lib. IX. diff. 24. n. 2. & 17. 18. De alio quodam morbo incurabili & cohabitationem impediente v. Sacerdus & Melanchthon*

AK TH 4383 X 2346630

thon, ap. DEDEKENN. Vol. III. Lib. 4. sect. 10. n. 1. p. 364. DANAEV & ARE-
TIVS Theologi reformati apud HAVEMANN. in Gamal. Lib. 3. tit. 9. §. 6. p.
451. TITIVS in der Probe des geistlichen Rechts L. 4. C. 4. §. 9. §. 21.

CONCLVSIO.

EA quae pro vindicanda mea Dissertatione Inaugurali hucusque ad-versus te, Cl. Censor, dicta sunt, numero sunt exigua & pauca, longe maior copia restat dicendorum. Ea autem omnia hac vice in medium proferre erubui, veritus, ne irrideant me viri docti & cordati, in rem clara tamque perspicua, pluribus verbis aduersus te disputantem. Ceterum illud etiam atque etiam te rogatum volo, sicubi duriuscule in hac mea defensione te exceptum deprehenderis, id aequi bonique consulas, nec aegre feras, qui iure defensionis fruor, si in moderamine inculpatae tutelae vel tantillum, & praeter voluntatem excessero; non enim mihi animus fuit tuam infectandi famam, sed theses meas vindico, nunc tenuis, nunc durius, pro rationum, quibus aduersus me dimicam, pondere. Qua quaeſo auctoritate id tibi negotium datum fuisse putas, vt professa opera & publice meam vellicares diuortiis doctrinam? Ego alios suo abundare ſenſu facile patior, sed ab aliis quoque poſtulo, vt me pari ſecum iure frui patientur. Ab aliis me licet longe doctoribus viis, ſaepe modeſte diſſentio, ſed nunquam ſine graui aliqua ratione. Eadem libertate tibi quoque, me non inuito, aduersus meipſum frui licuifſet, modo diſſensuſ tui cauſas, easque graues dare potuſſes, quibus profecto cedere tibique palmam relinquerem maluifem, quam malam cauſam defendere. Nunc vbi vel abſque ratione me refellere ſatgis, vel mentem meam ne-quidem perſpectam habes, vel perperuas committis contradictiones & paralogysmos & vbiq[ue] obſcuras, quod illuſtre eſt, obuiſ, quod emi-nens, quod ſincerum & limpideſt, maculas & labefactas, profecto ad-versus me ſtudio, hanc tuam temeritatem impune ferre non debuifti. Deſine imposterum me laceſſere, ego libenter controverſiae finem im-pono, meisque ſtudiis vaco. Quodſi denuo me prouocare contendas, ego iterum eodem iure defensionis vtar. Nam eſt mihi adhuc otium aliquod Academicum, non prorsus grauioribus negotiis diſtriictio: eſt & ſupellex libraria. Nec facile, vt aduersatoris, qualisunque fuerit, fa-mam vel de ſe conceptam opinionem reformidem, genii
mei indoles permittit. Vale & imposterum.

rem tuam cura.

F I N I S.

B.I.G.

Black

19	18	17	16	15	14	13	12	11	10	9	8	7	6	5	4	3	2	1	0
Centimetres																			
Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
Farbkarte #13	Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color											
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19